
1/7 

 

 

 
 

 
Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini” 

Via Mario Donati, 5/7 - 20146 Milano 

Tel.  02.474448 – 02.4233297 - Fax 02.48954315 

Cod. Fisc. 80129130151   –   Cod. Mec. MIPS18000P 

Sito internet: www.eliovittorini.edu.it     e-mail: mips18000p@istruzione.it 

 
 

All’albo online 

All’amministrazione trasparente Al sito web 

 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione per la costituzione del 

team “Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

per le STEM e il multilinguismo” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INTERVENTO: A-B 

TITOLO PROGETTO: “Learning by doing” 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P 

CUP: G44D23005970006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 28/03/2024 - VI.2 - U



2/7 

 

 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 

4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del 

merito; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, 

che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi 

euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n.17 del 30.01.2024 e del Consiglio di Istituto 

n 12 del 31.01.2024 per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 65, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 0034501 del 29.02.2024 AOOGABMI che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1689 del 28 febbraio 2024. relativo al 

progetto in oggetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il 

triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico; 

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico 

interno all’istituzione scolastica, il personale in possesso delle competenze 

necessarie per ricoprire il ruolo specificato in oggetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Prof.ssa Concetta 

Pragliola, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof.ssa Concetta Pragliola ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 28/03/2024 - VI.2 - U



3/7 

 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali 

aventi ad oggetto Attività tecnica per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo per una durata fino al 15 maggio 2025, per un importo orario pari a € 34,00 

(euro trentaquattro/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere.  

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di: 

 

a. partecipare ad incontri di coordinamento organizzati dal Dirigente scolastico; 

b. collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e le figure di sistema coinvolte; 

c. compilare e consegnare, a richiesta, timesheet e specifiche relazioni sull'andamento 

dell'attività svolta e sui risultati fino a quel momento conseguiti; 

d. individuare i potenziali destinatari come ipotizzati in sede di candidatura; 

e. predisporre questionari, test e strumenti per la rilevazione dei bisogni formativi; 

f. individuare e predisporre strumenti e metodi per il superamento dei divari di genere; 

g. individuare e predisporre tempistiche e modalità dei percorsi da attivare; 

h. individuare contenuti e metodologie dei percorsi da attivare; 

i. individuare le competenze degli esperti da coinvolgere, anche ai fini della predisposizione, 

da parte del Dirigente, delle procedure di selezione degli stessi; 

j. suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

k. calendarizzare, organizzare, gestire e monitorare gli interventi; 

l. effettuare la progettazione, il monitoraggio e la valutazione delle azioni intraprese; 

m. caricare e gestire la documentazione in piattaforma, per quanto di propria competenza; 

n. raccordarsi, ove necessario, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 

territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato 

e del terzo settore, attive nella comunità locale; 

o. favorire il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 28/03/2024 - VI.2 - U



4/7 

 

 

 

AMBITO N° FIGURE 

RICHIESTE 

ORE DI 

IMPEGNO 

TOTALE 

INTERVENTO A: Componente del gruppo di lavoro in 

qualità di docente esperto competente nell'ambito STEM 

per l’analisi dei bisogni formativi degli alunni 

organizzazione 

l’  e monitoraggio degli interventi 

 

2 

 

15,24 

INNTERVENTO B: Componente del gruppo di lavoro in 

qualità di docente esperto competente nell'ambito del 

multilinguismo per l’analisi dei bisogni formativi degli 

alunni e nell’organizzazione e monitoraggio degli 

interventi 

 

 

2 

 

 

15,86 

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

Si procede a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

  Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Concetta Pragliola 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 28/03/2024 - VI.2 - U


		2024-03-28T12:06:33+0100
	PRGCCT64E43F839S




